
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

OGGETTO: MODIFICA ALL’AVVISO PUBBLICO E DEI RELATIVI ALLEGATI DELL’ACCREDITAMENTO 
DI SOGGETTI EROGATORI DI PRESTAZIONI DI NATURA EDUCATIVA PER MINORI E 
DISABILI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SARONNO FINO AL 31/08/2026

IL DIRIGENTE DELL'AREA INCLUSIONE E CULTURA
DIPARTIMENTO INCLUSIONE

RICHIAMATE: 

 la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”, che ridefinisce l’assetto istituzionale di riferimento per la programmazione e la 
realizzazione di interventi e servizi sociali e che, all’art.6 lettera c) e all’art. 11, pone in capo ai 
Comuni la funzione di accreditamento dei soggetti produttori di servizi e prestazioni sociali;

• la deliberazione di G.C. n. 37/2004 con la quale sono stati approvati i “Criteri e le modalità per 
l’accreditamento dei soggetti erogatori di servizi e prestazioni sociali - Distretto di Saronno” ed è 
stato istituito l’Albo territoriale dei soggetti erogatori di servizi e prestazioni sociali;

• la deliberazione di G.C n. 48/2020 relativa all’ultimo aggiornamento del documento “Criteri e le 
modalità per l’accreditamento dei soggetti erogatori di servizi e prestazioni sociali - Distretto di 
Saronno”;

• la determinazione dirigenziale n. 395/2023 avente ad oggetto “Accreditamento di soggetti 
erogatori di prestazioni di natura educativa per minori e disabili dell'Ambito territoriale di 
Saronno per il triennio 01/09/2023 - 31/08/2026: presa d'atto dell'approvazione da parte 
dell'Assemblea dei Sindaci dell'Avviso pubblico e dei relativi allegati” con la quale è stato 
determinato 

• di prendere atto dell’approvazione dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati predisposti 
dall’Ufficio di Piano operata dall’AdS nella seduta del 20/04/2023; 

• di approvare la modulistica relativa all’accreditamento in oggetto; 

Determina n. 1012 del 01/10/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

 di pubblicare l’avviso pubblico e la relativa modulistica nella sezione Avvisi del sito 

istituzionale del Comune Capofila dell’Ambito, sull’Albo pretorio e sui siti istituzionali dei 

Comuni afferenti all’Ambito di Saronno; 

 la determinazione dirigenziale n. 857/2024 avente ad oggetto “Presa d’atto dell’approvazione da 

parte dell’Assemblea dei Sindaci dell’avviso pubblico e dei relativi allegati dell’accreditamento di 

soggetti erogatori di prestazioni di natura educativa per minori e disabili dell’Ambito territoriale 

di Saronno fino al 31/08/2026”;

CONSIDERATO che l’avviso dell’accreditamento di cui all’oggetto è stato revisionato tenuto conto di 
quanto trasmesso dalle Cooperative; 

VERIFICATO che le tabelle ministeriali approvate riportano dei costi differenti a quelli riportati 
nell’avviso; 

DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci, nella seduta del 06/09/2024 ha autorizzato la modifica all’avviso 
in ragione di quanto riportato ai capi precedenti; 

RITENUTO necessario modificare l’avviso pubblico limitatamente ai costi orari riportandoli a quelli 
approvati dal Ministero come si evince dagli allegati – parti integranti e sostanziali del presente atto; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare l'art. 107 (Funzioni e responsabilità della 
dirigenza); 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale e in particolare il suo art. 30; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTE

 la delibera di Consiglio Comunale n. 44/2023 avente ad oggetto “Approvazione Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 51/2023 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”

 la delibera di Giunta comunale n. 1/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 59/2024 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 
residui al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 228, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, 
comma 4, del d.lgs. n. 118/2011”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11/2024 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 adottata ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Determina n. 1012 del 01/10/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

 la delibera di Consiglio Comunale n. 17/2024 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2024-2026 - Assestamento generale e contestuale verifica del permanere degli 
equilibri del bilancio di previsione 2024-2026”; 

 la determinazione dirigenziale n. 953/2024 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione 2024-2026 – annualità 2024 ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera e) del D. Lgs. 

267/2000 servizi per conto terzi e partite di giro”;

DATO ATTO che la presente determinazione è assunta in assenza di conflitto di interessi, anche 
potenziale;

VERIFICATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del 
presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso all’Area Risorse ai fini Parere di Regolarità 
Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Dirigente dell'Area Risorse ai sensi dell’art. 183 comma 7 D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii in 

quanto non comparta ulteriori impegni di spesa e/o diminuzioni di entrata;

Tutto quanto ciò premesso, ritenuto di provvedere in merito:

DETERMINA
per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente richiamate e sulla scorta 

dell'istruttoria e delle verifiche dell'Ufficio e del Responsabile del Procedimento:

1) di MODIFICARE l’Avviso pubblico e dei relativi allegati limitatamente ai costi orari adeguandoli alle 
tabelle ministeriali – allegati a formarne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di PUBBLICARE gli allegati al presente atto 

 nella sezione Avvisi del sito istituzionale del Comune Capofila dell’Ambito 

 sull’Albo pretorio

 sui siti istituzionali dei Comuni afferenti all’Ambito di Saronno

3) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Fortunata Zucchi, 
Funzionario E.Q. del Dipartimento Inclusione, che ha rilasciato apposita dichiarazione, allegata al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, circa l'assenza di situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziali, nella consapevolezza delle sanzioni previste in caso di 
dichiarazioni mendaci;

4) di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del portale comunale, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Saronno, 30/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA INCLUSIONE E CULTURA

Determina n. 1012 del 01/10/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

dott. Alessandro Lo Faro
(documento firmato digitalmente)

Determina n. 1012 del 01/10/2024



CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE SU DETERMINA

DETERMINA: n.1012 del 01/10/2024

OGGETTO: MODIFICA ALL’AVVISO PUBBLICO E DEI RELATIVI ALLEGATI 
DELL’ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI EROGATORI DI PRESTAZIONI DI NATURA 
EDUCATIVA PER MINORI E DISABILI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SARONNO FINO 
AL 31/08/2026

Visto  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e/o la registrazione 
dell’entrata, rilasciato ai sensi degli articoli 183, comma 7 e 179, comma 3-bis del Testo Unico 
18 agosto 2000, n. 267.

Saronno, 01/10/2024
Il Dirigente dell'Area Risorse

dott.ssa Federica Vandi

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Saronno, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

Determina n. 1012 del 01/10/2024




